中国疾病预防控制中心文件

中疾控烟发〔 2013 〕 119 号

中国疾病预防控制中心关于

开展 2013 年世界无烟日活动的通知

各省、自治区、直辖市疾病预防控制中心（健康教育所），新疆生产建

设兵团疾病预防控制中 1\..i':

2013 年 5 月 31 日是第 26 个世界无烟日，今年的主题是“全面

禁止烟草广告、促销和赞助”。为推进我国控烟进程，遏制烟草流行，

让更多人特别是青少年远离烟草危害，有效履行世界卫生组织《烟草

控制框架公约》，各单位要积极开展各项控烟宣传活动。

根据国家卫生计生委的安排，我中心现就开展第 26 个世界无烟

日两项活动安排通知如下：

一、开展拒绝烟草广告、促销和赞助的倡议行动

烟草广告、促销和赞助能够有效地吸引新的烟草使用者，增加目

前烟草使用者的烟草消费量，削弱吸烟者的戒烟意愿，引诱以前的吸

烟者重新开始吸烟。近年，我国随处可见的烟草广告、促销和赞助活

动，更是提升了烟草的社会接受度，特别是促使青少年作为“替代吸

烟者”开始使用烟草，对青少年的成长产生了极其负面的影响。

拒绝烟草广告、促销和赞助倡议行动是由中国疾病预防控制中心

发起的一项控烟行动，旨在唤醒全社会对烟草广告、促销和赞助的正

确认识，坚决抵制一切烟草广告、促销和赞助活动，有效地保护人民

群众健康。

倡议行动是 2013 年 5 月 31 日世界无烟日的主题活动之一，重点

开展学校、学会、协会、科研机构以及媒体的倡议行动。倡议行动成

果将于 2013 年无烟日媒体发布会上公布。倡议书见附件 L

（一）活动要求

1. 请各有关单位签署本单位承诺书，拒绝以任何名义进行的各种

形式的烟草广告、促销和赞助；

2. 请各有关单位广泛动员和鼓励所在地区的学校、学会、协会、

科研机构、媒体等响应倡议行动，发布倡议书及承诺书。

（二）活动时间

即日起至 2013 年 5 月 13 日

（三）活动成果报送

请各有关单位于 2013 年 5 月 13 日前报送倡议行动成果至中国疾

病预防控制中心控烟办公室。

所需材料包括：

1. 各单位签署的承诺书扫描件（见附件 2)

2. 承诺单位统计表（见附件 3 )

二、进行无烟企业倡导

目前我国工作场所发生二手烟暴露仍是一个严重的问题，国际劳

工组织报告每年全球有 60 万员工因工作场所二手烟暴露而死亡。中

国 2010 年相关调查显示， 63. 3%的人在过去 30 天在工作场所发生了

二手烟暴露。

鉴于无烟的工作环境可以切实改善员工健康，降低企业经营成

本，树立企业积极健康的正面形象，而且企业对员工有较强的劳动纪

律约束和良好的内部交流机制等优势，无烟企业被选中作为创建无烟

工作场所的一个突破点。中美无烟工作场所伙伴项目是由中国国家卫

生和计划生育委员会与美国公众卫生与服务部共同发起，企业自愿参

与的活动，其特点是为有意愿创建无烟环境的企业提供技术支持，企

业自主开展无烟环境创建活动和效果评估，达到无烟标准后，可向中

美无烟工作场所伙伴项目办公室申请无烟企业认证。

（一）活动要求

在企业界倡导室内无烟环境，每单位推荐 5 家企业参加中美无烟

工作场所伙伴项目，帮助创建无烟企业。

（二）活动时间

请于 2013 年 7 月底前报送名单至中国疾病预防控制中心控烟办

公室。

（三）资料报送

1. 5 家企业的申请表和承诺书扫描件（见附件 4 )

2. 推荐企业统计表（见附件 5 )

请有关单位根据本通知精神，积极组织开展 2013 年世界无烟日

活动。咨询、资料索取及成果报送，请与中国疾病预防控制中心控烟

办公室联系。

三、联系方式

联系人：冯薇薇申燕

联系电话： 010-63180828 、 010-63183162

传真： 010-63180958

邮箱： chinatcoID126. com

网址： http://www.notc.org. en/

___... ,f) 一三年四月十五 日

抄：国家卫生和计划生育委员会妇社司，中国健康教育中心

中国疾病预防控制中心 2013 年 4 月 16 日印发

校对人：姜垣

	0849_0001.pdf
	0850_0001.pdf
	0851_0001.pdf
	0852_0001.pdf